
ANO XLII                    N.º 034              28/02/2012 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 040 (QUARENTA) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................02 
SAEN...............................................................................................................................................................................32 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CPTA...............................................................................................................................................................................34 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
FFE, MEM, RIR/IHS/PURO...........................................................................................................................................35 
 
SEÇÃO IV 
 
INSCRIÇÃO PARA O CURSO DE: 
ESPECIALIZAÇÃO EM MEDICINA DO TRABALHO..............................................................................................38 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 034 28/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 45.531 de 08 de setembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.008042/2011-61, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a nomeação de SAMIR MOREIRA DE OLIVEIRA, Assistente em 
Administração, Código 701.200, efetivada através da portaria n° 45.025 de 06/07/2011, publicada na 
Seção 2 do D.O.U nº 133, pág. 23, de 13/07/2011, em virtude de não ter tomado posse no prazo legal, 
conforme determina o parágrafo 6º, do artigo 13, da Lei nº 8112/90. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.538 de 08 de setembro de 2011. 
 
 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, com base no que dispõem a Lei n° 8.112 de 11.12.90, 
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar ANTONIO AUGUSTO PINTO JUNIOR, Professor de 3º grau, Matrícula SIAPE nº 
1697740, redistribuído do Quadro Permanente da Universidade Federal de Grandes Dourados - UFGD, 
para o desta Universidade, na Escola de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 034 28/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 03 

 
 

PORTARIA N.º 45.539 de 08 de setembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069. 009613/2011-84, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar a pedido, a partir de 01/08/2011, REGINA DE FÁTIMA VIEIRA DA SILVA, 
Matrícula SIAPE nº 652783, da função gratificada de Diretor da Divisão de Execução Financeira da 
Coordenação de Administração Financeira da Pró-Reitoria de Administração - Código FG-2, para 
a qual foi designada através da Portaria nº 44.756, de 23/05/2011. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.540 de 08 de setembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.077982/11-08, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar ENDERSON HERNANDES CASTILHO, Matrícula SIAPE nº 306946, da função 
gratificada de Chefe da Seção de Enfermagem em Ambulatórios do Serviço de Enfermagem em 
Internações e Altas da Diretoria de Enfermagem do Hospital Universitário Antônio Pedro - 
Código FG-5, para a qual foi designado através da Portaria nº 32.609, de 09/04/2004. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 034 28/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 04 

 
 

PORTARIA N.º 45.541 de 08 de setembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.077982/2011-08, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar CLÓRIS MARFISA RIMES TORRES, Enfermeiro, código 701029, Matrícula SIAPE 
nº 304927, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Enfermagem em Ambulatórios do 
Serviço de Enfermagem em Internações e Altas da Diretoria de Enfermagem do Hospital 
Universitário Antônio Pedro - Código FG-5. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
PORTARIA N.º 45.557 de 13 de setembro de 2011. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, com base no que dispõem a Lei n° 8.112 de 11.12.90, 
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar CAMILA DOS SANTOS FERREIRA, Professor de 3º Grau, Matrícula SIAPE nº 1350277, 
redistribuída do Quadro Permanente da Universidade Federal do Piauí, para o desta Universidade, no 
Colégio Universitário Geraldo Reis. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 034 28/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 05 

 
PORTARIA N.º 45.558 de 13 de setembro de 2011. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.053727/2010-81,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. de 23/01/97 e no Boletim de Serviço 
nº 19, de 28/01/97, 
 
 EXCLUIR: 
 
FG-1: Gabinete do Reitor. 
 
FG-1: Gabinete do Reitor. 
 
FG-1: Gabinete do Reitor. 
 
 INCLUIR: 
 
FG-1: Coordenação do Curso de Gradução de Química do Pólo Universitário de Volta Redonda. 
 
FG-1: Coordenação do Curso de Gradução de Matemática do Pólo Universitário de Volta Redonda. 
 
FG-1: Coordenação do Curso de Gradução de Física do Pólo Universitário de Volta Redonda. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA N.º 45.561 de 13 de setembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.050756/2011-71, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar YEDA DA SILVA VIEIRA, Matrícula SIAPE nº 304034, da função gratificada de 
Diretor da Divisão de Desenvolvimento do Núcleo de Documentação da PROAC - Código FG-4, 
para a qual foi designado através da Portaria nº 38.951, de 14/10/2008. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 034 28/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 06 

 
 

PORTARIA N.º 45.580 de 16 de setembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.009550/2011-66,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. de 23/01/97 e no Boletim de Serviço 
nº 19, de 28/01/97, 
 
 EXCLUIR: 
 
FG-6: Gabinete do Reitor. 
FG-6: Gabinete do Reitor. 
FG-6: Gabinete do Reitor. 
FG-6: Gabinete do Reitor. 
FG-6: Gabinete do Reitor. 
FG-6: Gabinete do Reitor. 
FG-6: Secretaria Administrativa do Centro de Ciências Médicas. 
FG-6: Secretaria Administrativa do Centro de Estudos Gerais. 
 
 INCLUIR: 
 
FG-6: Chefe da Seção de Arquivo da Divisão de Programação da Coordenação UNITEVE da 
Superintendência de Comunicação Social. 
 
 
FG-6: Chefe da Seção de Analise de Conteúdo da Divisão de Programação da Coordenação UNITEVE 
da Superintendência de Comunicação Social. 
 
FG-6: Chefe da Seção de Acompanhamento da Programação da Divisão de Exibição da Coordenação 
UNITEVE da Superintendência de Comunicação Social. 
 
FG-6: Chefe da Seção de Operações da Divisão de Exibição da Coordenação UNITEVE da 
Superintendência de Comunicação Social. 
 
FG-6: Chefe da Seção de Produção Externa da Divisão de Estudos da Coordenação UNITEVE da 
Superintendência de Comunicação Social. 
 
FG-6: Chefe da Seção de Áudio da Divisão de Estudos da Coordenação UNITEVE da Superintendência 
de Comunicação Social. 
 
FG-6: Chefe da Seção de Imagem da Divisão de Estudos da Coordenação UNITEVE da 
Superintendência de Comunicação Social. 
 
FG-6: Chefe da Seção de Almoxarifado da Divisão de Estudos da Coordenação UNITEVE da 
Superintendência de Comunicação Social. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 034 28/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 07 

 
 

PORTARIA N.º 45.581 de 16 de setembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.051544/2011-10, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar NELSON MACHADO DE MELLO, Assistente em Administração, código 701200, 
Matrícula SIAPE nº 311782, como Substituto Eventual do Diretor do Departamento de 
Administração de Pessoal da Pro-Reitora de Gestão de Pessoas  - Código CD-3. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.582 de 16 de setembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.077664/2011-39, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 28/04/2011, ROBERTO MONÇORES VELLOSO, Matrícula SIAPE nº 
1096989, da função gratificada de Chefe de Equipe da Coordenação de Emergência da 
Coordenação de Atendimento Interno e Externo do Hospital Universitário Antônio Pedro - 
Código FG-3, para a qual foi designada através da Portaria nº 34.559, de 18/01/2006. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 034 28/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 08 

 
 

PORTARIA N.º 45.583 de 16 de setembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.042260/2011-24, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar RUY BARBOSA CAVALCANTI DE AMORIM, Técnico em Contabilidade, código 
701224, Matrícula SIAPE nº 1474775, para exercer a função gratificada de Secretário Administrativo 
da Coordenação do Curso de Graduação em Ciências Contábeis - Código FG-7. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.585 de 16 de setembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.009144/2011-01, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 16/08/2011, SERGIO MURILO DE SOUZA GARCIA, Matrícula SIAPE nº 
6367023, da função gratificada de Secretário Administrativo da Coordenação do Curso de 
Administração da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo - Código FG-7, 
para a qual foi designada através da Portaria nº 41.467, de 30/12/2009. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 034 28/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 09 

 
 

PORTARIA N.º 45.586 de 16 de setembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.009144/2011-01, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar LUIZ CLÁUDIO MIRANDA DA SILVA, Assistente em Administração, código 701200, 
Matrícula SIAPE nº 308906, para exercer a função gratificada de Secretário Administrativo da 
Coordenação do Curso de Administração da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e 
Turismo - Código FG-7. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.587 de 16 de setembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.050800/2011-43, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar JOSÉ CUNHA DOS SANTOS FILHO, Matrícula SIAPE nº 0305928, da função 
gratificada de Chefe do Almoxarifado do Laboratório Universitário Rodolpho Albino - Código FG-
5, para a qual foi designado através da Portaria nº 14.156, de 09/02/1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 034 28/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 010 

 
 

PORTARIA N.º 45.588 de 16 de setembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.050800/2011-43, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar JULIO CESAR CARESTIATO, Professor de 3º, código 60001, Matrícula SIAPE nº 
240598, para exercer a função gratificada de Chefe do Almoxarifado do Laboratório Universitário 
Rodolpho Albino - LURA - Código FG-4. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.594 de 16 de setembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, com base no que dispõem a Lei n° 8.112 de 11.12.90, 
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar AYDAMARI JOÃO PEREIRA FARIA JUNIOR, Professor de 3º grau, Matrícula SIAPE 
nº 1633571, redistribuído do Quadro Permanente da Universidade Federal do Amapá, para o desta 
Universidade, no Departamento de Psicologia da Escola de Ciências Humanas e Sociais de Volta 
Redonda. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 034 28/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 011 

 
 

PORTARIA N.º 45.599 de 19 de setembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.007306/2011-69,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. de 23/01/97 e no Boletim de Serviço 
nº 19, de 28/01/97, 
 
 EXCLUIR: 
 
FG-4: Departamento de Administração de Pessoal da Superintendência de Recursos Humanos. 
 
FG-5: Serviço de Apoio Administrativo do Departamento de Administração de Pessoal da 
Superintendência de Recursos Hunanos. 
 
FG-5: Departamento de Administração de Pessoal da Superintendência de Recursos Humanos. 
 
FG-5: Departamento de Administração de Pessoal da Superintendência de Recursos Humanos. 
 
FG-5: Serviço de Apoio Técnico do Departamento de Administração de Pessoal da Superintendência de 
Recursos Humanos. 
 
FG-5: Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento da Divisão de Direitos e Vantagens do 
Departamento de Administração de Pessoal da Superintendência de Recursos Humanos. 
 
FG-5: Serviço de Direitos e Vantagens da Divisão de Direitos e Vantagens do Departamento de 
Administração de Pessoal da Superintendência de Recursos Humanos. 
 
FG-5: Serviço de Admissão da Divisão de Cadastro e Admissão do Departamento de Administração de 
Pessoal da Superintendência de Recursos Humanos. 
 
FG-5: Serviço de Cadastro da Divisão de Cadastro e Admissão do Departamento de Administração de 
Pessoal da Superintendência de Recursos Humanos. 
 
FG-5: Serviço de Analise Processual da Divisão de Direitos e Vantagens do Departamento de 
Administração de Pessoal da Superintendência de Recursos Humanos. 
 
FG-5: Serviço de Encargos Sociais da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal do Departamento 
de Administração de Pessoal da Superintendência de Recursos Humanos. 
 
 INCLUIR: 
 
FG-4:  Secretario Administrativo Departamento de Administração de Pessoal da Pró-Reitoria de Gestão 
de Pessoas. 
 
FG-5:  Seção de Controle Financeiro de Ativo da Divisão de Pagamento de Ativos da Coordenação de 
Controle de Pagamento de Pessoal do Departamento de Administração de Pessoal da Pró-Reitoria de 
Gestão de Pessoas. 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 034 28/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 012 

 
FG-5: Seção de Controle Financeiro de Inativos e Pensionistas da Divisão de Pagamento de Inativos e 
Pensionistas da Coordenação de Controle de Pagamento de Pessoal do Departamento de Administração 
de Pessoal da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas. 
 
FG-5: Seção de Execução de Despesas de Exercícios Anteriores da Divisão de Análises Judiciais da 
Coordenação de Controle de Pagamento de Pessoal do Departamento de Administração de Pessoal da 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas. 
 
FG-5: Seção de Execução de Ações Judiciais da Divisão de Análises Judiciais da Coordenação de 
Controle de Pagamento de Pessoal do Departamento de Administração de Pessoal da Pró-Reitoria de 
Gestão de Pessoas. 
 
FG-5: Seção de Controle de Afastamentos e Desligamentos da Divisão de Direitos e Vantagens da 
Coordenação de Registro e Legislação do Departamento de Administração de Pessoal da Pró-Reitoria 
de Gestão de Pessoas. 
 
FG-5: Seção de Concessão de Aposentadorias e Pensões da Divisão de Direitos e Vantagens da 
Coordenação de Registro e Legislação do Departamento de Administração de Pessoal da Pró-Reitoria 
de Gestão de Pessoas. 
 
FG-5: Seção de Controle de Admissão e Funções da Divisão de Admissão e Cadastro da Coordenação 
de Registro e Legislação do Departamento de Administração de Pessoal da Pró-Reitoria de Gestão de 
Pessoas. 
 
FG-5: Seção de Registro Funcional da Divisão de Admissão e Cadastro da Coordenação de Registro e 
Legislação do Departamento de Administração de Pessoal da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas. 
 
FG-5: Seção de Análise Processual da Divisão de Benefícios da Coordenação de Registro e Legislação 
do Departamento de Administração de Pessoal da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas. 
 
FG-5: Seção de Concessão de Benefícios da Divisão de Benefícios da Coordenação de Registro e 
Legislação do Departamento de Administração de Pessoal da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 034 28/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 013 

 
 

PORTARIA N.º 45.600 de 19 de setembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.007306/11-69, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar KÁTIA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1087240, da função Gratificada de Chefe do 
Serviço de Apoio Técnico , do Departamento de Administração de Pessoal, da Superintendência 
de Recursos Humanos - Código FG-5, para a qual foi designada através da Portaria nº 41.192, de 
11/11//2009. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.601 de 19 de setembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.007306/11-69, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar YURI FERREIRA DE MIRANDA, Matrícula SIAPE nº 1510337, da função 
Gratificada de Chefe do Serviço de Direitos e Vantagens, do Departamento de Administração de 
Pessoal, da Superintendência de Recursos Humanos - Código FG-5, para a qual foi designado 
através da Portaria nº 43.536, de 14/12/2011. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 034 28/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 014 

 
 

PORTARIA N.º 45.602 de 19 de setembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.007306/11-69, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar MARIESTELA TOLEDO GLEZER, Matrícula SIAPE nº 0364916, da função 
Gratificada de Chefe do Serviço de Análise Processual, da Divisão de Direitos e Vantagens, do 
Departamento de Administração de Pessoal, da Superintendência de Recursos Humanos - Código 
FG-5, para a qual foi designada através da Portaria nº 43.030, de 09/09/2010. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.604 de 19 de setembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.007306/2011-69, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar ADERBAL GUIMARÃES FERREIRA, Técnico em Contabilidade, código 701224, 
Matrícula SIAPE nº 311309, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Controle 
Financeiro de Inativos e Pensionistas da Divisão de Pagamentos de Inativos e Pensionistas da 
Coordenação de Controle de Pagamento de Pessoal do Departamento de Administração de 
Pessoal da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Código FG-5. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 034 28/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 015 

 
 

PORTARIA N.º 45.605 de 19 de setembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.007306/2011-69, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar EDUARDO RODRIGUES GONÇALVES, Assistente em Administração, código 
701200, Matrícula SIAPE nº 311297, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Controle 
Financeiro de Ativo da Divisão de Pagamentos de Ativos da Coordenação de Controle de 
Pagamento de Pessoal do Departamento de Administração de Pessoal da Pró-Reitoria de Gestão 
de Pessoas - Código FG-5. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
PORTARIA N.º 45.606 de 19 de setembro de 2011. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.007306/2011-69, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar LUIZ CLÁUDIO RODRIGUES NOGUEIRA, Operador de Caldeira, código 701446, 
Matrícula SIAPE nº 304994, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Execução de 
Despesas de Exercícios Anteriores da Divisão de Análises Judiciais da Coordenação de Controle 
de Pagamento de Pessoal do Departamento de Administração de Pessoal da Pró-Reitoria de 
Gestão de Pessoas - Código FG-5. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 034 28/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 016 

 
 

PORTARIA N.º 45.607 de 19 de setembro de 2011 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.007306/2011-69, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar NILDA DE ABREU ARAÚJO, Recepcionista, código 701459, Matrícula SIAPE nº 
1098186, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Execução de Ações Judiciais da 
Divisão de Análises Judiciais da Coordenação de Controle de Pagamento de Pessoal do 
Departamento de Administração de Pessoal da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Código FG-5. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.608 de 19 de setembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.007306/2011-69, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar MÁRIO CÉSAR CAJÉ SILVA JÚNIOR, Assistente em Administração, código 701200, 
Matrícula SIAPE nº 1833634, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Controle de 
Admissão e Funções da Coordenação de Registro e Legislação do Departamento de 
Administração de Pessoal da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Código FG-05. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 034 28/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 017 

 
 

PORTARIA N.º 45.609 de 19 de setembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.007306/2011-69, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar MARISTELA TOLEDO GLEZER, Técnico em Secretariado, código 701076, Matrícula 
SIAPE nº 364916, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Análise Processual da 
Divisão de Benefícios da Coordenação de Registro e Legislação do Departamento de 
Administração de Pessoal da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Código FG-5. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
PORTARIA N.º 45.610 de 19 de setembro de 2011. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.007306/2011-69, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar TÂNIA MARIA LARANJEIRA LIMA, matricula SIAPE nº 6361323, cedida da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, para exercer a função gratificada de Secretário 
Administrativo do Departamento de Administração de Pessoal da Pró-Reitoria de Gestão de 
Pessoas - Código FG-4. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 034 28/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 018 

 
 

PORTARIA N.º 45.611 de 19 de setembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.007306/2011-69, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar YURI FERREIRA DE MIRANDA, Assistente em Administração, código 701200, 
Matrícula SIAPE nº 1510337, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Concessão de 
Aposentadoria e Pensões da Divisão de Direitos e Vantagens da Coordenação de Registro e 
Legislação do Departamento de Administração de Pessoal da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - 
Código FG-5. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.612 de 19 de setembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.051665/2011-53, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar ELIANA MARIA BORGES RANGEL BESTEIRO, Medico, código 701047, Matrícula 
SIAPE nº 757904, como Substituto Eventual do Coordenador de Avaliação Integral à Saúde e 
Qualidade de Vida da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Código CD-4. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 034 28/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 019 

 
PORTARIA N.º 45.613 de 19 de setembro de 2011. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.006737/2011-16,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. de 23/01/97 e no Boletim de Serviço 
nº 19, de 28/01/97, 
 
 EXCLUIR: 
 
FG-7:Comissão Permanente de Pessoal Docente. 
 
FG-6:Secretario Administrativo do Centro de Ciências Médicas. 
 
 INCLUIR: 
 
FG-7:Seção de Movimentação Docente da Divisão de Gestão de Lotação Docente da Coordenação de 
Pessoal Docente da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas. 
 
FG-6:Divisão de Gestão de Lotação Docente da Coordenação de Pessoal Docente da Pró-Reitoria de 
Gestão de Pessoas. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.614 de 19 de setembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.006737/2011-16, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar JOSÉ RICARDO CARDOSO, Matrícula SIAPE nº 305120, da função gratificada de 
Secretário Administrativo da Comissão Permanente de Pessoal Docente - Código FG-7, para a qual 
foi designado através da Portaria nº 23.791, de 23/09/1996. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 034 28/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 020 

 
 

PORTARIA N.º 45.615 de 19 de setembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.006737/2011-16, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar JOSÉ RICARDO CARDOSO, Assistente em Administração, código 701200, Matrícula 
SIAPE nº 305120, para exercer a função gratificada de Diretor da Divisão de Gestão de Lotação 
Docente da Coordenação de Pessoal Docente da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Código FG-6. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.616 de 19 de setembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.006737/2011-16, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar CLÁUDIA HELENA BARBOSA PIMENTEL DA SILVA, matricula SIAPE nº 
1124139, cedida da Universidade Federal do Rio de Janeiro, para exercer a função gratificada de Chefe 
da Seção de Movimentação Docente da Divisão de Gestão de Lotação Docente da Coordenação de 
Pessoal Docente da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Código FG-7. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 034 28/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 021 

 
 

PORTARIA N.º 45.618 de 19 de setembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.008950/2011-54, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar FERNANDO SÉRGIO DA SILVA FERREIRO, Farmacêutico, código 701087, 
Matrícula SIAPE nº 307835, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Dispensa de 
Medicamentos do Serviço de Farmacia da Coordenação de Serviço Técnicos-Auxiliares do 
Hospital Universitário Antônio Pedro - Código FG-5. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.637 de 21 de setembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.05102/2011-65, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 26/08/2011, JOSÉ WALKIMAR DE MESQUITA CARNEIRO, Matricula 
Siape nº 311512, como Substituto Eventual do cargo de direção de Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação - Código CD-2, para o qual foi designado através da Portaria nº 44.827, de 
30/05/2011. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 034 28/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 022 

 
 

PORTARIA N.º 45.638 de 21 de setembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.051021/2011-65, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar ANDRÉA BRITO LATGÉ, Professor de 3º Grau, código 60001, Matrícula SIAPE nº 
302999, como Substituto Eventual do Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação e Inovação - 
Código CD-2. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.641 de 22 de setembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.030904/2011-31, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar RONALDO FERREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 3457016, da função 
gratificada de Chefe da Seção de Controle de Estoque do Serviço de Farmácia da Coordenação de 
Serviços Técnico – Auxiliares do Hospital Universitário Antônio Pedro - Código FG-5, para a qual 
foi designado através da Portaria nº 43.034, de 09/09/2010. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 034 28/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 023 

 
 

PORTARIA N.º 45.642 de 22 de setembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.05120/2011-11, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 26/08/2011, ROSA LEONORA SALERMO SOARES, Matricula SIAPE nº 
310561, como Substituto Eventual do cargo de direção de Chefe da Coordenadoria de Pesquisa, 
Pós-Graduação e Inovação - Código CD-4, para o qual foi designado através da Portaria nº 44.981, de 
17/06/2011. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.679 de 27 de setembro de 2011.. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.050653/2011-10, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar a pedido, a partir de 08/08/2011, LUIZ MANOEL SILVA DE FIGUEIREDO, 
Matrícula SIAPE nº 0311377, da função não gratificada de Diretor do Núcleo de Educação Assistida 
por Meios Interativos, da Pró-Reitoria de Graduação para a qual foi designado . 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 034 28/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 024 

 
 

PORTARIA N.º 45.680 de 27 de setembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.004193/2011-40, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar ADRIANA MANZOLILLO SANSEVERINO, Técnico em Assuntos Educacionais, 
código 701079, Matrícula SIAPE nº 1650161, para exercer a função de Secretário Administrativo do 
Instituto de Educação de Angra dos Reis. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.681 de 27 de setembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.050530/2011-71, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar GLÁUCIO GUIMARÃES SILVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1630013, da função não 
gratificada de Secretário Administrativo da Coordenação do Curso de Graduação em Serviço 
Social da Faculdade Federal de Rio das Ostras, para a qual foi designado através da Portaria nº 
42.274, de 11/05/2010. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 034 28/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 025 

 
 

PORTARIA N.º 45.682 de 27 de setembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.050530/2011-71, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar PATRICIA MARIA ERTHAL ALVES DA COSTA, Assistente em Administração, 
código 701200, Matrícula SIAPE nº 1873759, para exercer a função de Secretário Administrativo da 
Coordenação do Curso de Graduação em Serviço Social da Faculdade Federal de Rio das Ostras. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.683 de 27 de setembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.050529/2011-46, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar FELISBERTO PEREIRA RAMOS, Matrícula SIAPE nº 1657633, da função não 
gratificada de Secretário Administrativo da Coordenação do Curso de Graduação em Produção 
Cultural da Faculdade Federal de Rio das Ostras, para a qual foi designado através da Portaria nº 
42.275, de 11/05/2010. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 034 28/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 026 

 
 

PORTARIA N.º 45.684 de 27 de setembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.050528/2011-00, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 01/08/2011, JOELMA DA SILVA VIEIRA SANTA ANA, Matrícula 
SIAPE nº 1662540, da função não gratificada de Secretário Administrativo da Coordenação do 
Curso de Graduação em Psicologia Faculdade Federal do Pólo Universitário de Rio das Ostras, 
para a qual foi designado através da Portaria nº 42.623, de 12/07/2010. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.685 de 27 de setembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 
tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.004192/2011-03, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar MARCIA RODRIGUES MESCHESI, Assistente em Administração, código 701200, 
Matrícula SIAPE nº 308825, para exercer a função de Secretário Administrativo  da Coordenação do 
Curso de Graduação em Pedagogia do Instituto de Educação de Angra dos Reis. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 034 28/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 027 

 
 

PORTARIA N.º 45.711 de 03 de outubro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.008950/2011-54, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar a partir de 31/12/2010, RACHEL MAGARINOS TORRES, Matrícula SIAPE nº 
1746909, da função gratificada de Chefe da Seção de Dispensa de Medicamentos do Serviço de 
Farmácia da Coordenação de Serviços Técnicos-Auxiliares do Hospital Universitário Antônio 
Pedro - Código FG-5, para a qual foi designada através da Portaria nº 43.033, de 09/09/2010. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
PORTARIA N.º 45.712 de 03 de outubro de 2011. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.052031/2011-18, 
 

RESOLVE: 
 
1- Exonerar a pedido, a partir de 01/10/2011, MARCOS ANTONIO SERRÃO DE SOUZA, 
Matrícula SIAPE nº 6438425, do cargo de direção de Coordenador da Coordenação de 
Administração Financeira da Pró-Reitoria de Administração - Código CD-4, para o qual foi 
nomeado através da Portaria nº 44.771, de 23/05/2011. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 034 28/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 028 

 
 

PORTARIA N.º 45.713 de 03 de outubro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.052031/2011-18, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a pedido, a partir de 01/10/2011, ROBERTO RIBEIRO DA SILVA FILHO, Matricula 
Siape nº 308679, como Substituto Eventual do cargo de direção de Coordenador da Coordenação de 
Administração Financeira da Pró-Reitoria de Administração - Código CD-4, para o qual foi 
designado através da Portaria nº 44.762, de 23/05/2011. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
 

PORTARIA N.º 45.714 de 03 de outubro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.052031/2011-18, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a pedido, a partir de 01/10/2011, ROBERTO RIBEIRO DA SILVA FILHO, Matrícula 
SIAPE nº 308679, da função gratificada de Diretor da Divisão de Orçamento e Controle da 
Coordenação de Administração Financeira da Pró-Reitoria de Administração - Código FG-2, para 
a qual foi designado através da Portaria nº 44.757, de 23/05/2011. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 034 28/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 029 

 
 

PORTARIA N.º 45.715 de 03 de outubro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.052031/2011-18, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear, a partir de 01/10/2011, ROBERTO RIBEIRO DA SILVA FILHO, Assistente em 
Administração, código 701200, Matrícula SIAPE nº 308679, para exercer o cargo de direção de 
Coordenador da Coordenação de Administração Financeira da Pró-Reitoria de Administração - 
Código CD-4. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.716 de 03 de outubro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.051992/2011-13, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar BRUNO DANTAS FARIA AFFONSO, Assistente em Administração, código 701200, 
Matrícula SIAPE nº 1837399, como Substituto Eventual do Gerente da Gerência Plena Financeira 
da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - Código CD-4. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 034 28/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 030 

 
 

PORTARIA N.º 45.717 de 03 de outubro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.051941/2011-83, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar CARLOS ALBERTO OLIVEIRA, matricula SIAPE nº 0438675, cedido do Ministério 
da Educação, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Produção Externa da Divisão 
de Estúdio da Coordenação da UNITEVÊ da Superintendência de Comunicação Social - Código 
FG-6. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.718 de 03 de outubro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.051855/2011-71, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar ELIEZER MOREIRA DA SILVA, matricula SIAPE nº 0436281, cedido do Ministério 
da Educação, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Análise de Conteúdo da Divisão 
de Programação da Coordenação da UNITEVÊ da Superintendência de Comunicação Social - 
Código FG-6. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 034 28/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 031 

 
 

PORTARIA N.º 45.719 de 03 de outubro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.051788/2011-94, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar JADER ALVES DE CARVALHO, matricula SIAPE nº 0436422, cedido do Ministério 
da Educação, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Áudio da Divisão de Estúdio da 
Coordenação da UNITEVÊ da Superintendência de Comunicação Social - Código FG-6. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 46.438 de 27 de fevereiro de 2012. 
 
 
   

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e, tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.040100/2012-21, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o Professor de 3º grau, JORGE RIBEIRO DOS PASSOS ROSA, matrícula SIAPE nº 
1642594, do Departamento de Ciências Contábeis da Escola de Ciências Humanas e Sociais de Volta 
Redonda, para o Departamento de Administração da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e 
Turismo, tendo como contrapartida o código de vaga nº 0233705 vago em decorrência da aposentadoria 
da Professora de 3º Grau Ana Maria Rocha Faria, conforme Portaria nº 46.173, publicada no DOU nº 4 
de 05/01/2012.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 034 28/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 032 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 14 de 16 de fevereiro de 2012. 
 
 
    
A Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Aceite Definitivo da obra de reforma da Faculdade de Economia, 
localizada na Rua Tiradentes, nº 17 – Ingá, Niterói- RJ, Processo nº 23069.003.058/2009-10. 
 
2- Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes servidores: 
 
- Arquiteto DANIEL DE ALMEIDA SILVA– SIAPE 1759897;  
- Engenheiro Civil ALEXANDRE DE ALMEIDA GOMES – SIAPE 1730607; 
- Arquiteto MARCOS PAIVA DE FARIA, SIAPE 306103; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ELISABETE AIKO HAGIWARA DA SILVA 
Superintendente de Arquitetura e Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 15 de 16 de fevereiro de 2012. 
 
 
    
A Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar a técnica em edificações ÉRICA DAS GRAÇAS PEREIRA SOUZA, SIAPE 1730610, 
para a fiscalização da obra de reforma da Necropsia, do Térreo do prédio do Anatômico da Faculdade 
de Veterinária, situado na Rua Vital Brasil Filho, nº 64, Niterói-RJ Processo nº. 23069.053.290/2011-
66, e no seu impedimento o Técnico em Edificações VICTOR HUGO DE OLIVEIRA PEREIRA, 
SIAPE 18875916; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ELISABETE AIKO HAGIWARA DA SILVA 
Superintendente de Arquitetura e Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 034 28/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 033 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 16 de 16 de fevereiro de 2012. 

 
 
    
A Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Aceite Definitivo do Projeto de Reforma para o 5º andar do Bloco “E” da 
Escola de Serviço Social no Campus do Gragoatá. Processo nº 23069.056.953/2009-80. 
 
2- Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes servidores: 
 
- Arquiteto JULIO EMILIO DE SOUZA LIMA– SIAPE 1657914;  
- Engenheiro Eletricista JOSÉ CATLOS LUMBRERAS KNUPP – SIAPE 1888728; 
- Engenheiro Civil ALEXANDRE DE ALMEIDA GOMES, SIAPE 1730607; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ELISABETE AIKO HAGIWARA DA SILVA 
Superintendente de Arquitetura e Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 034 28/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 034 

 
Parte 2: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, N°. 008 de 01 de fevereiro de 2012. 
 
 
 
A Coordenadora da Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, 
delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” subitem 13.1 do item 13, do Edital n.º 156/ 
2010, publicado no Diário Oficial da União Nº. 163, de 25 de agosto de 2010, Seção 3, página 61, 
 

RESOLVE: 
 
1- Considerar excluída do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, para 
exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, ao qual se 
submeteu a candidata NINA VENÂNCIO RAMINELLI, para o cargo de Técnico de 
Laboratório/Área: Informática – Ênfase em Rede de Informática  (Unidades do Estado do RJ), por 
desistir por escrito, ao cargo a que concorreu. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 034 28/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 035 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO FFE/PUNF, Nº. 01 de 24 de fevereiro de 2012. 
                                                   

EMENTA: Designa os componentes da Banca Pública 
Simplificada para Professor Examinadora 
do Processo de Seleção Substituto na área 
de Estomatologia/Curso de Graduação em 
Odontologia do Pólo Universitário de 
Nova Friburgo. 

 
 
O Chefe do Departamento de Formação Específica/Odontologia/PUNF, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores KARLA BIANCA FERNADES DA COSTA FONTES, matrícula SIAPE 
2616827, ADEMAR TAKAHAMA JUNIOR, matrícula SIAPE 1740468, REBECA DE SOUZA 
AZEVEDO, matrícula SIAPE 1671785 e para Suplente a Professora ADRIANA MILAGRES 
RODRIGUES LOPES, matrícula SIAPE 1770633, para, sob a presidência do primeiro, comporem 
Banca Examinadora para Processo de Seleção Pública Simplificada de Professor Substituto, nível 
assistente, 40 horas, na área de estomatologia.  
     
2 – Esta designação não corresponde à função gratificada ou cargo de direção. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ESIO DE OLIVEIRA VIEIRA 
Chefe do Departamento de Formação Específica/Odontologia/PUNF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 034 28/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 036 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEM, Nº. 01 de 07 de fevereiro de 2012. 

 
EMENTA: Designar Banca Examinadora para 

Concurso de Monitoria dos Projetos de 
Monitoria do MEM 2012.  

 
O Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica, no uso de suas atribuições legais,  
  

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes abaixo relacionados sob a presidência da primeira, para comporem a Banca 
Examinadora para o Concurso de Monitoria 2012: 
 
MEM 001 – A arte de ensinar/aprender a cuidar de clientes adultos e idosos hospitalizados com 
DCNTs. 
FÁTIMA HELENA DO ESPÍRITO SANTO - Mat. SIAPE 310716 (Presidente.) 
PATRÍCIA DOS SANTOS CLARO FULY - Mat. SIAPE 1580932 (1º ex)  
LUIZ DOS SANTOS - Mat. SIAPE 6308793 (2º ex) 
DALMO VALÉRIO MACHADO DE LIMA – Mat SIAPE1527634(Suplente) 
 
MEM002 – Aspectos Transdisciplinares no Processo de Ensino Aprendizagem da Enfermagem na Área 
de Saúde do Adulto e do Idoso 
DALVANI MARQUES - Mat SIAPE 16434583 (Presidente)  
ENÉAS RANGEL TEIXEIRA - Mat. SIAPE 6310623 (1º ex.) 
DONIZETE VAGO DAHER - Mat SIAPE 308274 (2º ex.) 
ANA LUCIA ABRAÃO DA SILVA – Mat SIAPE7310395 (Suplente) 
 
MEM 003 – Enfermagem na Saúde do Adulto e Idoso II 
MÁRCIA VALERIA ROSA LIMA - Mat. SIAPE1524032(Presidente) 
ROSIMERE FERREIRA SANTANA – Mat SIAPE1523373 (1º ex.) 
ANGELINA CUPOLILLO GENTILE - Mat. SIAPE 310767(2º ex.) 
GRAZIELE RIBEIRO BITTENCOURT – Mat SIAPE 1786985 (Suplente) 
 
MEM004 - Ciências Humanas e Sociais na Saúde 
ROSE MARY CASTA ROSA ANDRADE SILVA - Mat SIAPE 310682 (Presidente) 
ENÉAS RANGEL TEIXEIRA - Mat. SIAPE 6310623 (1º ex.) 
ELIANE RAMOS PEREIRA – Mat. SIAPE 310303 (2º ex.) 
DONIZETE VAGO DAHER - Mat SIAPE 308274 (Suplente) 
 
MEM 006 – Enfermagem em Doenças Infecciosas e Parasitárias 
MARILDA ANDRADE - Mat SIAPE - 312269 (Presidente)  
SIMONE MARTINS REMBOLD - Mat. SIAPE 7308781(1º ex.) 
DALVANI MARQUES - Mat SIAPE 16434583 (2º ex.) 
ANA LUCIA ABRAÃO DA SILVA – Mat SIAPE7310395 (Suplente) 
 
2- Esta designação não corresponde a cargo de direção nem a função gratificada. 
 
Esta DTS entrará na data de sua publicação. 
 

LUIZ DOS SANTOS 
Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 034 28/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 037 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RIR/IHS/PURO, Nº. 02 de 13 de fevereiro de 2012. 
 
 
             
O Senhor Chefe do Departamento Interdisciplinar do Instituto de Humanidades e Saúde do Pólo 
Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar as Professoras: MARIA ANUNCIAÇÃO SILVA, matrícula SIAPE 416329 - Presidente; 
JANE BAPTISTA QUITETE, matrícula SIAPE 1735245; SUELI SOLDATI ABRANCHES, 
matrícula SIAPE 1771204 – Titulares e HAYDA JOSIANE ALVES, matrícula SIAPE 416329 – 
Suplente, para comporem a Banca do Processo Seletivo Simplificado para Área de Concentração: 
“Atenção Primária em Saúde”, do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras.  
 
2 – Esta designação não corresponde à função gratificada ou cargo de direção. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

EDSON TEIXEIRA DA SILVA JUNIOR 
Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RIR/IHS/PURO, Nº. 03 de 13 de fevereiro de 2012. 
 
 
             
O Senhor Chefe do Departamento Interdisciplinar do Instituto de Humanidades e Saúde do Pólo 
Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores: BRUNO LESSA SALDANHA XAVIER, matrícula SIAPE 1768109 - 
Presidente; PAULA VANESSA PECLAT FLORES, matrícula SIAPE 1375508; RODRIGO LEITE 
HIPÓLITO, matrícula SIAPE 1782278 – Titulares e ANA MARCIA MARQUES OLIVEIRA, 
matrícula SIAPE 0650586 – Suplente, para comporem a Banca do Processo Seletivo Simplificado para 
Área de Concentração: “Assistência Integral de Enfermagem aos indivíduos hospitalizados em 
Unidades de Média e Alta Complexidade”, do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras.  
 
2 – Esta designação não corresponde à função gratificada ou cargo de direção. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

EDSON TEIXEIRA DA SILVA JUNIOR 
Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 034 28/ 02/2012  SEÇÃO IV                             PÁG. 038 

 

SEÇÃO IV 
 

 
EDITAL 2012 

 
O Colegiado do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em MEDICINA DO TRABALHO faz saber 
que estão abertas as inscrições para o concurso de preenchimento de vagas referentes ao primeiro 
semestre de 2010 na forma deste Edital. 
 
1. Informações Gerais 

 

Vagas Pré-Requisito Início Duração Valor da 
Inscrição 

Valor da 
mensalidade 
(curso auto-
sustentável)

Brasileiros Estrangeiros 
GRADUAÇÃO EM MEDICINA 04/06/2012 2 anos R$311,00 -. - 50 00 

 

1.1. Podem concorrer candidatos brasileiros natos ou naturalizados. 
 
1.2. A abertura turma condiciona-se à matrícula de pelo menos 20 alunos. 
 
2. Inscrição 
 
2.1.  Local: Instituto de Saúde da Comunidade  
        Rua Marquês do Paraná, 303 – 3º andar – Prédio Anexo 
        Hospital Universitário Antonio Pedro (HUAP) 
        24030-210 – Centro – Niterói - RJ 
 
2.2. Horário: Segundas e Quintas feiras das 14:00 às 18:00 h 
2.3. Período: 15/03/2012 a 30 de abril de 2012 
2.4. Documentação 
 
2.4.1. Ficha de inscrição. 
 
2.4.2. Fotocópia autenticada (frente e verso) do diploma de graduação (registrado ou, na hipótese, 
revalidado) ou certidão original de conclusão de curso de graduação, com as datas de conclusão e 
colação de grau. 
 
2.4.3.  Histórico escolar. 
2.4.4. Fotocópia do documento oficial de identidade e do CPF. 
2.4.5. Curriculum vitae. 
2.4.6. Duas fotos 3 X 4. 
 
2.4.7. Comprovante de pagamento da taxa de inscrição através de Guia de Recolhimento da União - 
GRU, no Banco do Brasil, em favor da Universidade Federal Fluminense no valor de R$ 311,00. 
 
Sitio: https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp   
 
Dados a serem preenchidos: 
 
UG: 153056 
Gestão: 15227 
Nome da unidade: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
Recolhimento Código: 28832-2 
Descrição do recolhimento: Serviços Educacionais 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 034 28/ 02/2012  SEÇÃO IV                             PÁG. 039 

 
Número de referência: 250158083 
Competência: Mês de pagamento da taxa (mm/aaaa) 
Vencimento: data de pagamento da taxa (dd/mm/aaaa) 
CPF do contribuinte: digitar número 
Nome do Contribuinte: digitar nome 
Valor principal: R$ 311,00 
Valor Total: R$ 311,00 
 
3. Instrumentos de Seleção 
 
3.1.1. Prova escrita, tipo teste, de conhecimentos gerais em medicina e relativos à especialidade; 
3.1.2. Interpretação de texto da área afim em língua estrangeira (inglês) 
3.1.3. Análise do Curriculum Vitae; 
3.1.4. Entrevista Dirigida 
 
3.2. Cronograma  
3.2.1. Inscrições  
3.2.1.1. Data: 15/03/2012 a 30/04/2012 
3.2.1.2. Horário: segundas e quintas feiras das 14:00 às 18:00 h. 
 
3.2.1.3. Local:  Instituto de Saúde da Comunidade  
Rua Marquês do Paraná, 303 – 3º andar – Prédio Anexo 
Hospital Universitário Antonio Pedro (HUAP) 
24030-210 – Centro – Niterói - RJ 
 
3.2.2. Prova escrita 
3.2.2.1. Data: 10/05/2012 
3.2.2.2. Horário: 18:00 h 
3.2.3. Entrevista  
3.2.21. Data: 10/05/2012 (Entrevista Dirigida) 
3.2.22. Horário: 18:00 h 
3.2.4. Análise do curriculum vitae 
3.2.4.1.     Data: 10/05/2012 
3.2.5. Divulgação do resultado 
3.2.5.1. Data: 17/05/2012 
3.2.5.2. Horário: 14:00 h 
3.2.5.3.  Local: Instituto de Saúde da Comunidade 
 
3.3. Matrícula 
 
3.3.1. Data: 21/05/2012 das 14:00 às 18:00h. 
 
3.3.2. Serão chamados para matrícula os candidatos aprovados e classificados em ordem decrescente até 
o preenchimento das vagas. 
 
3.3.3. Em caso de empate na classificação, obedecer-se-á, pela ordem, aos seguintes critérios de 
desempate: 
 
3.3.3.1. Nota de Conhecimentos Específicos 
3.3.3.2. Nota de Língua Estrangeira 
3.3.3.3. Idade (o mais velho)  
 
4.  Disposições gerais 
 
4.1. Serão aprovados os candidatos que obtiverem grau igual ou superior a 7,0 (sete) em cada um dos 
instrumentos de seleção previstos no item 3. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 034 28/ 02/2012  SEÇÃO IV                             PÁG. 040 

 
4.2. No ato de matrícula no curso, o candidato deverá anuir com os termos do regulamento interno e 
com os dispositivos do Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu da UFF. 
 
4.3. Reservam-se dez por cento das vagas para servidores técnico-administrativos e docentes da UFF 
que tenham sido aprovados no processo de seleção, os quais gozam de isenção do pagamento de taxas e 
mensalidades, nos termos da Resolução (CUV)155/2008. 
 
4.4. Outras informações: 
 
4.4.1. Não será permitido o ingresso do candidato ao local da prova, sem o documento de identidade e 

o documento de inscrição. 
 

4.4.2. Não será permitida a entrada de candidatos no local de realização da prova após o seu início. 
 

4.4.3. As provas deverão ser feitas com caneta esferográfica azul ou preta. 
 

4.4.4. A aprovação/classificação final dos candidatos será fornecida pela banca de avaliação do curso 
através de sua coordenação, não dando direito ao candidato a qualquer tipo de recurso. 
 

4.4.5 Em hipótese alguma haverá segunda chamada, vista ou revisão de provas. 
 

4.4.6 Os resultados só serão válidos para as provas de seleção a que se refere o presente Edital. 
 

4.4.7. As provas de seleção terão a coordenação e a responsabilidade dos respectivos Coordenadores 
dos Cursos. 
 

4.4.8. Os candidatos que tiverem sua inscrição INDEFERIDA na análise dos documentos exigidos e 
os candidatos NÃO CLASSIFICADOS terão um prazo de 30 dias, a contar da data da 
divulgação do resultado final, para a retirada dos documentos apresentados por ocasião da 
inscrição, findo o qual, esta documentação será incinerada. 
 

4.4.9. Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” 
em Medicina do Trabalho. 

 
5. BIBLIOGRAFIA 

 
 MENDES, René. Patologia do Trabalho. Guanabara Koogan. 
 RODRIGUES, Pedro Carvalho. Bioestatística. UFF. 
 HARRISON e cols. Medicina Interna. Guanabara Koogan 
 MINISTÉRIO DA SAÚDE, Doenças Relacionadas ao Trabalho (www.saude.gov.br). 
 

 
Niterói, 6 de fevereiro de 2012. 

 
JOSÉ PARAVIDINO DE MACEDO SOARES 

Coordenador 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 




